On peut déjà voir, d’après ce que l’on vient de lire, quelle était la foi de notre vénérable frère. 
Voici quels étaient les sentiments qu’on a trouvés écrits de sa main. “Ce que je suis à l’égard des 
vertus est que je les estime et les aime, ce me semble, mais je voudrais vivre de foi et n’agir que par 
des principes de foi. Le moyen pour cela c’est le recueillement et l’attention à cette vérité que Dieu 
a envoyé l’Esprit de son Fils en nos cœurs ; que cet esprit est le Saint-Esprit, qui est un esprit 
d’amour et que je dois agir en lui, avec lui, et de par lui” Il disait encore : “La foi est une lumière, 
mais une lumière obscure qui nous éclaire pourtant suffisamment pour travailler à acquérir la vie 
éternelle. Mais les âmes qu’il veut élever à une perfection extraordinaire, il leur communique une 
lumière surnaturelle qui les éclaire presque sans obscurité, en sorte qu’elles voient les choses de 
Dieu tout à découvert, et en sont plus certaines que si elles les touchaient au doigt. Dieu ne fait pas 
cette grâce à tous ; il nous faut contenter de la -lumière obscure de la foi, puisqu’elle suffit pour 
nous faire faire notre salut. Bienheureux sont ceux qui ne voient pas et qui pourtant ne laissent pas 
de croire.” Ce bon frère parlait par expérience, car il goûtait les choses de Dieu et les touchait 
presque du doigt. C’est pourquoi il dit un jour à son collègue de qui nous tenons tout ceci : “A la 
vérité, c’est une pensée qui me donne un grand goût et un grand contentement de savoir que Dieu 
est tout et que hors de Dieu tout n’est rien. Qu’il est tout-puissant, tout incompréhensible, tout bon, 
tout infini, qu’il sait tout, qu’il voit tout, etc… Je suis si content de savoir qu’il est tout cela, qu’il 
me [389] suffit de le connaître ainsi par la foi, et quand j’en pourrais savoir et connaître davantage 
je ne le voudrais pas faire. Ah ! qu’il fait bon de se perdre en Dieu ! se perdre de la sorte, c’est se 
trouver, quand on se perd en lui par amour et non par curiosité. La première façon est bonne et 
semblable à celle des bienheureux, et la seconde est mauvaise, d’où naissent les hérésies, parce 
qu’on se perd en voulant être le scrutateur de la Majesté divine qui est infinie, et qui, par 
conséquent, ne peut être comprise par notre pauvre petit entendement qui est borné.” La vie de la 
foi consiste, selon la pensée de notre vénéré frère “à ne rien faire que par un motif de foi, à ne rien 

134 . Il s’agit du frère Chollier qui a écrit cette notice et qui se désigne sous ce nom de collègue.